diário oficial Nº 34.972   63Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 713/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 713/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

PORTARIA Nº 889 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/318887.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AFAGO
MUSICAL” referente à IN 713/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) BRUNO LUIS MELO DA SILVA, matrícula nº: 5945823/3, Cargo:
COORDENADOR/SONORA, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula
nº: 5960437/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 714/2022
PAE: 2022/317299

Objeto: PROJETO “LIVE REDE CULTURAL” no qual os artistas: RP2, FARRA
DE VAQUEIRO, LUANN KÁSSIO, MONIQUE MORAL, OS BROTHERS, DANIEL
ARAÚJO, FORRÓ COMBATE, THAIS PORPINO, MATHEUS CUNHA E ZEZINHO
DOS TECLADOS, que se apresentarão em formato digital – LIVE, no
município de Garrafão do Norte/PA, em 14/04/2022, transmitido através
dos canais das produtoras no youtube
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 702/2022 – PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 326048; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50,
e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 714/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 714/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

PORTARIA Nº 890 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/317299.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE REDE
CULTURAL” referente à IN 714/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) BRUNO LUIS MELO DA SILVA, matrícula nº: 5945823/3, Cargo:
COORDENADOR/SONORA, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula
nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício – FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 715/2022

PAE: 2022/316280
Objeto: PROJETO “LIVE NA GINGA DOS RITMOS” no qual os artistas:
CINTHYA MELLO, ANDREY VIANA, KARLIELSON VAQUEIRO, DIOGO, ALLAN
DIAS, LEOZINHO FORROZEIRO, LENNON FORROZEIRO, GÊMEOS DO
FORRÓ, ELISEU RODRIGUES E ANTÔNIO MARCOS, que se apresentarão
em formato digital – LIVE, no município de Santarém Novo/PA, no dia
16/05/2022, das 06h às 23h
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 700/2022 – PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 326040; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA

Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
28.041.982/0001-89 e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ:
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 16/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 715/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 715/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

PORTARIA Nº 891 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/316280.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE NA
GINGA DOS RITMOS” referente à IN 715/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) BRUNO LUIS MELO DA SILVA, matrícula nº: 5945823/3, Cargo:
COORDENADOR/SONORA, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula
nº: 5960437/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 716/2022
PAE: 2022/420696

Objeto: PROJETO “BELEM SONORA” no qual os artistas: BANJO LOKO,
BANDA DESEJO PROIBIDO, DJ JEFFERSON SHOW MAN, GRUPO NOSSA
HISTÓRIA, HENRIQUE SENNA, LUCAS IMPERADOR, LUIZINHO LINS,
MOSTARDA ELÉTRICA, OS CARAS DO FORRÓ, RICHELLE HALIDAY, TAMO
JUNTO, YGOR FERRAZ, que se apresentarão em formato digital – LIVE,
no município de Belém/PA, em 16/05/2022, das 09h às 21h, no canal da
produtora no Youtube
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 722/2022 – PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 4049171; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 16/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 716/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 716/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

PORTARIA Nº 892 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/420696.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BELEM
SONORA” referente à IN 716/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula nº: 8015555/1, Cargo:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Setor/Local de Trabalho: TWH, e como
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE
ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local
de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 717/2022
PAE: 2022/317689

Objeto: PROJETO “CHUVA DE RITMOS” no qual os artistas: BANDA RP2,
FARRA DE VAQUEIRO LUANN KÁSSIO, MONIQUE MORAL, OS BROTHERS,
ZEZINHO DOS TECLADOS, THAIS PORPINO, MATHEUS CUNHA, FORRÓ
COMBATE, DANIEL ARAÚJO, que se apresentarão em formato digital –
LIVE, no município de Irituia/PA, em 16/05/2022, transmitido através dos
canais das produtoras no youtube
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 727/2022 – PROJUR/FCP